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KËSHILLI BASHKIAK

PROTOKOLLI  6 
REND-DITE
1. Miratimi i Rendit të ditës së Mbledhjes, sipas nenit 53, pika 5, ligji 139/2015.
2. Miratimi i Procesverbalit të mbledhjes së datës  17.03.2026  të Këshillit Bashkiak dhe njohje me shkresën e zbardhjes së vendimeve nga institucioni i prefekturës.
3. Projekt-Vendim “Për miratimin e ndihmës ekonomike familjeve që janë larguar nga sistemi i pikëzimit për muajin Mars 2026, që nuk kanë  marrë pikët e mjaftueshme nga fondi i kushtëzuar për bllok ndihmën deri 6%.”
4. Projekt-Vendim “Për miratimin  e kalimit ne pronësi te bashkise Kolonje te pasurive te paluajtshme.”
5. Projekt-Vendim “Mbi propozimin e shitjes se lendes drusore qe rezultoi nga krijimi koridorit pyjor si mase parandaluese nga zjarret ne pyje sipas analizës në kosto.’’
6. Projekt-Vendim "Për miratimin e marrëveshjes së bashkëpunimit dhe të rregullores për realizimin e projektit “Hartimi dhe Botimi i Enciklopedisë së Kolonjës dhe Leskovikut 2025–2030"
7. Projekt-Vendim “Për miratimin e planit të menaxhimit të pyjeve bashkiak të ekonomisë pyjore Barmash.”
8. Projekt-Vendim “Për miratimin e programit te masave per parandalimin dhe mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga zjarret per vitin 2026.”
9. Projekt-Vendim “Për miartimin e anullimit të vendimit nr.40 datë 20.02.2026 për disa ndryshime dhe shtes informacioni nё vendimin nr 20, datё 27.01.2026 “Pёr dhënien e miratimit për dhënien në përdorim/qira të sipërfaqeve të  fondit pyjor/kullosor për agro-kultivimi-perpunimi bimesh medicinale dhe frutore”
10. Projekt-Vendim “Për miratimin e Aktit të Themelimit dhe statusit të Shoqërisë së Bashkëpunimit Bujqëso.”
11. Projekt-Vendim “ Për miratimin e programit të transparencës për Bashkinë Kolonjë.”
12. Projekt-Vendim “Për miratimin e ndryshimit të kryetarit të fshatit Taç-Posht, Njësia Administrative Qëndër Ersekë.”
13. Projekt-Vendim “Për rishqyrtimin e vendimit nr.29 datë 13.02.2026 “Për rishpërndarjen e fondeve buxhetore Në vendimin nr.152, datë 22.12.2025 “Për miratimin e buxhetit të Bashkisë Kolonjë për vitin 2026.”
14. Projekt- Vendim “Për miratimin  e mbështetjes financiare për organizimin e aktivitetit  në bashkëpunim me Këshillin e Qarkut "Puls on Stars" 
15. Projekt- Vendim  “Për detajimin dhe përdorimin e fondit të kushtëzuar për mbrojtjen civile’’, Bashkia Kolonjë për vitin 2026.”
16. KËRKESË


Protokolli i mbajtur sot më date 21.04.2026  në mbledhjen e rradhës sipas njoftimit të dhënë në datën  17.04.2026.

Të pranishëm:E.Isai, E. Xhelili, B.Jashari, A.Tartari,  G.Tafili, E.Avdi,  P.Çunge,  Z.Meto, A.Zeneli, S.Kodra,  E.Çikopana,  I.Hodo.

Mungon: H.Iljazi, S.Larti, T.Çaçani, I.Milo.

E. Xhelili: Përshëndetje, fillojmë me mbledhjen rradhës  së datës 21.04.2026, pika e  parë e rendit të ditës. Jeni dakort me rendin e ditës?
Pro 11 Kundër 0  Miratohet
E. Xhelili: Ka dikush prej jush konflikt interesi me ndonjë nga pikat e rendit të ditës?
E. Xhelili: Nuk ka asnjë konflikt interesi.
E. Xhelili: Vazhdojmë me pikën dy të rendit të ditës. Miratimi i Procesverbalit të mbledhjes së dates 17.03.2026 të Këshillit Bashkiak dhe njohje me shkresën e zbardhjes së vendimeve nga institucioni i prefekturës. 
E. Xhelili: Jeni dakort me pikën dy të rendit të ditës?
Pro  11  Kundër 0  Miratohet
E. Xhelili: Vazhdojmë me pikën tre të rendit të ditës “Për miratimin e ndihmës ekonomike të familjeve që janë larguar nga sistemi i pikëzimit për muajin Mars 2026, që nuk kanë  marr pikët e mjaftueshme nga fondi i kushtëzuar për bllok ndihmën deri 6%.
A.Zeneli: Nuk kemi pyetje jemi dakort.
E. Xhelili: Jeni dakort me pikën tre të rendit të ditës?
Pro  11  Kundër 0  Miratohet
E. Xhelili: Vazhdojmë me pikën e katërt të rendit të ditës për miratimin  e kalimit ne pronësi te bashkise Kolonje te pasurive te paluajtshme. Keni pyetje për kete pike?
A.Zeneli: Duam një sqarim për ketë preojekt vendim, një informacion me të zgjeruar.
G.Eminaj(Drejtor i Buqesis ): Bashkia ka të drejten e kalimit në pronesi për çdo pasuri që është shtët. Plotësohe një sere dokumentash dhe një  nga pikat kryesore të procedures është miratimi nga Këshilli Bashkia. Për pasuri të fjal është përshkruar një informacion. Në ASHK-në qëndrore dërgohen harta, vendimi, kartela, relacioni dhe ASHK nxjer vendimin që këto parcel të kalojnë në pronësi të Bashkisë Kolonjë. Pika kryesor është që prona të jetë shtet.
Z.Meto: Ku ndodhet pasuria?
G.Eminaj(Drejtor i Buqesis ): Një prone është në fshatin Rehovë dhe dy prone në fsahtin Taç-Lartë janë kullotë. Kjo është një procedur kalimi, miratimi i Këshilli Bashkiak që na jep të drejten që ne të vazhdojm me procedurat e kalimit në pronësi të Bashkisë.
Z.Meto: Të miratohet në Këshillin Bashkiak që jut ë merrni të drejtën që të kaloj në të Bashkisë.
G.Eminaj(Drejtor i Buqesis ): Ne i  kemi dokumentat që na kan kaluar pronat në përdorim të gjitha Njësive Administrative dhe do fillojm me kalimin në pronesi.
E. Xhelili: Jeni dakort me pikën katër të rendit të ditës?
Pro  11  Kundër 0  Miratohet
E. Xhelili: Vazhdojmë me pikën e pesë të rendit të ditës Mbi propozimin e shitjes se lendes drusore qe rezultoi nga krijimi koridorit pyjor si mase parandaluese nga zjarret ne pyje sipas analizës në kosto.’’
E.Çuka: ( Specialist Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekracionit): Kemi krijuar koridorin e pyjeve si masë parandaluese nga zjarret, lenda që ka dale nga ky koridor është menduar të shitet.
Z.Meto: Në mbledhjen e kosultimeve ne e kemi konsultuar këtë pike, por kam një pyetje bashkia  vetë mund kryejë menaxhimin e kësaj lënde dhe ta përdorë për nevojat dhe punët e saj?
E.Çuka: ( Specialist Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekracionit): Jo sepse do behet përsër tenderim, çdo hap që ne bëjmë bëhët më tenderim, sjellja e materialeve, pjesa e carjes së lendës do behet me tenderim dhe ka më shumë kosto.
Z.Meto: Kostoja është më e lartë, po shitja do bëhet me ankant?
E.Çuka: ( Specialist Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekracionit): Po me procedur ankanti, tenderimi është i hapur.
P.Çunge: Kam një pyetje, këtë procedur që po merr bashkia për shitjen e lendës drusore nuk mbulohen shpenzimet që u bë koridori, bashkia del me minus dhe humb një sasi lënde. Ndërkoh lenda mund të përdoret për pacarel ure, për krijimin e stolave, nëse bashkia e përpunon ketë lend mund ta përdor për material.
E.Çuka: ( Specialist Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekracionit): Nuk mund ta përdor dot sepse çdo procedur bëhet me ankant.
P.Çunge: Le të behet me ankant por me keto lekë që merr sot bashkia po t paguaj dhe x të tjera do zgjidh jo vetëm pasarelat por dhe gjysmat e çative të pallateve, kemi dhe një projekt-vendim ku i kalohet shoqërisë Green Kolonja një fond për materjale për ndërtim pasarele, ju e keni leden ketu dhe nuk e shfrytëzoni por ja kaloni shoqërisë Green Kolonja.
E.Isai: Si ta përpunoj bashkia kur nuk ka mjete, nuk kalojn fondet për ndërtim pasarele, fondet që kemi për ndërtimin e pasarelave i kalojnë shoqërisë Green Kolonja. Nuk do bëjnë pasarela, pasarelat i bën vetë Bashkia.
P.Çunge: Ne miratuam koridorin para dy muajsh dhe vlera që mer bashkia ka humbje.
Z.Meto: Do behet me tenderim nuk ka humbje. 
P.Çunge: Po e ben me tenderim dhe merr lend të sharuar me kosto minimale të gjitha keto pasarela, sotla, lendë për cati dalin nga ky material.
E.Isai: Ka garanci që kjo firma nuk do abuzoj?
Z.Meto: Sipas z.P.Çune bashkia duhet ti blej lendën vetes.
E. Xhelili: Jeni dakort me pikën pesë të rendit të ditës?
P.Çunge: Unë nuk jam dakortë.
A.Tartari: Unë nuk jam dakortë.
Pro  9  Kundër 2  Miratohet
E. Xhelili: Vazhdojmë me pikën e gjashtë të rendit të ditës Për miratimin e marrëveshjes së bashkëpunimit dhe të rregullores për realizimin e projektit “Hartimi dhe Botimi i Enciklopedisë së Kolonjës dhe Leskovikut 2025–2030. 
Z.Meto:E falenderojm inisiativen e marrë nga shoqata Kolonja në Tiranë, falenderojm profesor z.J.Risto dhe shumë Kolonjarë të tjerë të cilet po punojnë për realizimin e projektit “Hartimi dhe Botimi i Enciklopedisë së Kolonjës dhe Leskovikut 2025–2030.
E. Xhelili: Jeni dakort me pikën gjashtë të rendit të ditës?
Pro 11  Kundër  0 Miratohet

E. Xhelili: Vazhdojmë me pikën e shtatë të rendit të ditës për miratimin e planit të menaxhimit të pyjeve bashkiak të ekonomisë pyjore Barmash.
Z.Meto: Planit I menaxhimit të pyjeve bashkiak të ekonomisë pyjore Barmash çfarë afati ka?
Z.Meto: Kostoja është më e lartë, po shitja do bëhet me ankant?
E.Çuka: ( Specialist Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekracionit): Ne përllogarisim vit pas viti dhe parashikojm.
Z.Meto: Plani zhvillohet çdo vit.
E.Çuka: ( Specialist Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekracionit): Mundohemi që planin ta zhvillojm çdo vit, sepse ka kosto psesa e pagesës është e lartë.
Z.Meto: Ju brenda drejtorisë keni nje grup pune.
E.Çuka: ( Specialist Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekracionit): Po kemi krijuar një grup pune qe marrim pjesë.
E. Xhelili: Jeni dakort me pikën shtatë të rendit të ditës?
Pro  11  Kundër 0  Miratohet
E. Xhelili: Vazhdojmë me pikën e tetë të rendit të ditës Për miratimin e programit te masave per parandalimin dhe mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga zjarret per vitin 2026.
A.Zeneli: Është procedur që miratohet çdo vitë.
E. Xhelili: Jeni dakort me pikën tetë të rendit të ditës?
Pro  11  Kundër 0  Miratohet
E. Xhelili: Vazhdojmë me pikën e nentë të rendit të ditës Për miartimin e anullimit të vendimit nr.40 datë 20.02.2026 për disa ndryshime dhe shtes informacioni nё vendimin nr 20, datё 27.01.2026 “Pёr dhënien e miratimit për dhënien në përdorim/qira të sipërfaqeve të  fondit pyjor/kullosor për agro-kultivimi-perpunimi bimesh medicinale dhe frutore”
E.Çuka: ( Specialist Drejtoria e Pyjeve, Parqeve dhe Rekracionit): Vendimi nuk është miratuar nga prefekti i qarkut për herë të dytë dhe për këtë arsye duhet anullimi i vendimin.
Z.Meto: Në projekt vendimet e radhës kërkojm që të plotësohen të gjitha dokumentacionet dhe projekt vendimi të jetë i saktë që mos kthehen nga prefekti i qarkut.
E. Xhelili: Jeni dakort me pikën nentë të rendit të ditës?
Pro  11  Kundër 0  Miratohet
E. Xhelili: Vazhdojmë me pikën e dhjetë të rendit të ditës Për miratimin e Aktit të Themelimit dhe statusit të Shoqërisë së Bashkëpunimit Bujqëso.
Z.Meto: E kemi miratuar krijimin e shoqërisë Green Kolonja të vazhdoj me procedurt.
E. Xhelili: Jeni dakort me pikën dhjetë të rendit të ditës?
Pro  11  Kundër 0  Miratohet
E. Xhelili: Vazhdojmë me pikën e njëmbëdhjetë të rendit të ditës Për miratimin e programit të transparencës për Bashkinë Kolonjë.
A.Zeneli: Kërkojm një informacion
Xh. Kalemaj: (Koordinatorit të së Drejtës së Informimit): Të gjith informacionet apo dokumentat që përpunohen në Bashkin Kolonjë do të publikohen për efekt transparence.
E. Xhelili: Jeni dakort me pikën njëmbëdhjetë të rendit të ditës?
Pro  11  Kundër 0  Miratohet
E. Xhelili: Vazhdojmë me pikën e dymbëdhjetë të rendit të ditës Për miratimin e ndryshimit të kryetarit të fshatit Taç-Posht, Njësia Administrative Qëndër Ersekë.
Z.Meto: Banorët e fshatit, përmes kërkesës së paraqitur nga fsahti, kërkojnë zëvendësimin e kryeplakut aktual të fshatit Taç-Posht, pasi ai nuk banon në fshat dhe e viziton atë shumë rrallë. Sipas tyre, kjo situatë ka sjellë mungesë përfaqësimi dhe vëmendjeje ndaj nevojave dhe shqetësimeve të komunitetit.
E. Xhelili: Jeni dakort me pikën dymbëdhjetë të rendit të ditës?
Pro  11  Kundër 0  Miratohet
E. Xhelili: Vazhdojmë me pikën e trembëdhjetë të rendit të ditës Për rishqyrtimin e vendimit nr.29 datë 13.02.2026 “Për rishpërndarjen e fondeve buxhetore Në vendimin nr.152, datë 22.12.2025 “Për miratimin e buxhetit të Bashkisë Kolonjë për vitin 2026.”
E. Xhelili: Jeni dakort me pikën trembëdhjetë të rendit të ditës?
Pro  11  Kundër 0  Miratohet
E. Xhelili: Vazhdojmë me pikën e katërmbëdhjetë të rendit të ditës Për miratimin  e mbështetjes financiare për organizimin e aktivitetit  në bashkëpunim me Këshillin e Qarkut "Puls on Stars”.
Z.Meto: Falënderojmë Kryetarin e Bashkisë për mbështetjen ndaj gjimnazit, si edhe  shkollës 9-vjeçare  për bashkëpunimin shumë të mirë. Së bashku po zhvillojmë një projekt shumë të bukur për Kolonjës.
E. Xhelili: Jeni dakort me pikën katërmbëdhjetë të rendit të ditës?
Pro  11  Kundër 0  Miratohet
E. Xhelili: Vazhdojmë me pikën e pesëmbëdhjetë të rendit të ditës Për detajimin dhe përdorimin e fondit të kushtëzuar për mbrojtjen civile’’, Bashkia Kolonjë për vitin 2026.”
E.Isai: Fondi i kushtëzuar  për  mbrojten civile për vitin 2026 është planifikuar të përdoret, ndihmë financiare për familjet banesat e të cilëve  mund të preken nga fatkeqësi natyrore , rehabilitim ,mbrojtje lumore, rehabilitim për murin e rrugës që lidh fshatin Qafzez me Çlirimin, plotësim të strukturave operacionale  me pajisje, investim në urën e fshatit Prodan.
E. Xhelili: Jeni dakort me pikën pesëmbëdhjetë të rendit të ditës?
Pro  11  Kundër 0  Miratohet
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